もやい 2９年度 第１０回定例会議事録

日 時 ：１１月２日（木） 15：00～17：00

場 所 ： 市民活動支援センター活性化室

出席者 ：田中、大福、石見、植村、添田、廣川、(欠 平井、石田、浅野、久保田)

【１】勉強会：11/2（木）

テーマ： 地域で暮らし続けるために、移動支援（送迎）サービス

①地域福祉の歴史や考え方について

②互助の考え方と仕組みづくり

③移動支援と車による送迎サービスの考え方

④地域のはざまの問題への取り組み

⑤服部資料の見方（送迎サービス：許可、登録、登録不要の活動）

【２】今後の活動

① シンポジウムの報告書を配布（来週より直接会って渡す）

・発表者：元木課長、島津先生、藤岡さん、杉本さん、発表 4団体 ：8部

・関係者：服部先生、林さん課、交通企画課、社協、陣内議員、村松議員 ：6部

② 社協との打ち合わせも、連絡を取り合いたい

③ 東京ボランティアセンターを訪問

【３】その他

① ボランティアセンターを訪問

・送迎サービスについての情報を仕入れに行ったが、特に新しい情報はなかった

・サービス＋D の活動にはいろいろ課題があり、進んでいない様子

②シンポジウムでの経費を地域ネットに請求書を提出（11月 2日付け）

③民生委員制度創設 100 周年記念講演会開催案内(数井先生の講演)

【４】 その他

① 次回からの開催日を変更した。

次回例会開催日  日時： １1 月 16（金） １５：００～１７：００

場所：市民活動支援センター 活性化室

＜勉強会日程＞

開催日 内  容 （１） 内  容 （２）

1 10/27（金） 社会保障の仕組み 移動支援（送迎）サービス 事務連絡

2 11/2（木） 地域で暮らし続けるために 移動支援（送迎）サービス 事務連絡

3 11/16（木) 地域ケア会議、多職種連携の在り方 移動支援（送迎）サービス 事務連絡

4 11/30（木） 総合事業・多様なサービス 移動支援（送迎）サービス 事務連絡

5 12/14（木） 「我がごと」・「丸ごと」とは 移動支援（送迎）サービス 事務連絡

（ 場所：支援センター会議室  時間：15：00～17：00 ）

○済
○済

＜服部先生資料＞

○総合事業の類型と道路運送法の類型 8 月現在（全国移動ネット調査より）

道路運送法の類型 ●登録不要

●登録 ●許可
総合事業の類型

ガソリン代実費・

有料道路・駐車料

のみ

サロン送迎
家事身辺援助等サ

ービス一体型

訪問型サービス B 松戸市,吉見町

訪問型サービス D

（ケース 1）
米原市 黒滝村,流山市

取手市

美郷町
さつま町

訪問型サービス D

（ケース 2）
鶴岡市

秦野市,網走市

長沼町,飯綱町

加東市,防府市

和光市 川島町

一般介護予防事業
神栖市

高根沢町
国東市

その他
岩沼市買物ミニデイ

（通所 A）

ただ、先日の老健局の事務連絡の 5 事例には挙げられなかったのです。実例として存在するのに残念ですね。今は

そんな状況ですので、もう少しはっきり見えてきたらぜひ勉強会をしましょう。

なお、私はまずは防府市の実践例（社会福祉法人の地域貢献との組み合わせ。主体は民生委員さんです。）が取り組

みやすいと考えていまして、今日のブロック会議でもそんな話をします。